
  
 

 

 

  

 
COMUNE DI COLLEDARA 

(Provincia di Teramo) 
 
Via San Paolo, CAP 64042 tel. 0861.698877 c.f. 80004630671 

 
 

 

 
ORIGINALE 

 
Registro Generale n. 48 
 
 

ATTO DI LIQUIDAZIONE DEL SETTORE UFFICIO TECNICO LL.PP. 
 

N. 8 DEL 19-02-2024 
 
 

Ufficio: UFFICIO TECNICO 
 

Oggetto: DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NUOVA SCUOLA MEDIA IN 
COLLEDARA CAPOLUOGO. PERIZIA DI VARIANTE. 
LIQUIDAZIONE IN ACCONTO SERVIZI DI INGEGNERIA ED 
ARCHITETTURA. 

 
 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  diciannove del mese di febbraio, il Responsabile del 
servizio Lombardi Cristina 
 
 
PREMESSO che: 
 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 
organizzative delle posizioni organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 
 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei Servizi 
secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di cui all’art. 107 
commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 del richiamato Decreto, 
ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di conferma della responsabilità dell’Ufficio 
Tecnico Comunale (Lavori pubblici e Ambiente);  

PREMESSO che: 
 il Comune di Colledara è risultato assegnatario di un finanziamento pari ad € 795.000,00 per le realizzazione 
dell’opera denominata “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA MEDIA DI COLLEDARA” 
giusti Decreti del Commissario Delegato per la Ricostruzione - Presidente della Regione Abruzzo – nn. 61/2011 e 
n.89/2011 e delibera CIPE n.85 del 8/11/2013; 
 al progetto in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C85I15000000001; 
 
RICHIAMATE: 
 la determinazione del Responsabile n. 108/449 del 07/10/2019 con la quale si dava atto dell’espletata 
procedura  effettuata dalla Centrale Unica di Committenza di Tossicia di affidamento dell’incarico professionale dei 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.8 del 19-02-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 2 

servizi di ingegneria ed architettura relativamente alla progettazione definitiva esecutiva, D.L. e Coordinamento per la 
sicurezza dei lavori relativamente alla progettazione per la “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE NUOVA 
SCUOLA MEDIA IN COLLEDARA CAPOLUOGO” a favore al professionista Ing. Flavio Ciarelli (capogruppo 
mandatario del costituendo R.T.I.), con studio professionale in  Via Sant'Antonio 64045 - Isola del Gran Sasso 
d'Italia (TE) C.F. e P.I. n. 01749870679  che ha ottenuto il punteggio di 64 e ha presentato un'offerta economica pari 
ad un importo netto di Euro   80.074,12 oltre CASSA e IVA nella misura di legge 
 la scrittura privata prot. 762 del 10/02/2020 regolante i rapporti tra Comune di Colledara e costituito RTP (Ing. 
Ciarelli Flavio, Ing. Di Saverio Anna, Ing. Pala Domenico e Ing. Di Stefano Ivano) 
 
DATO ATTO che con Deliberazione n.34 del 12/04/2021 si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo 
relativo l’opera in oggetto dell’importo complessivo di € 795.000,00 di cui € 550.046,44 per lavori ed oneri per la 
sicurezza ed € 244.953,56 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
 
RICHIAMATI altresì: 
 la Determinazione n.45/145 del 24/06/2022, ad esito della relativa procedura di affidamento, con cui è stato 
aggiudicato l’appalto dei lavori di “DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA DI 
COLLEDARA” alla ditta SV EDIL s.r.l. con sede in Via Santu Rivoru n.17 di fraz. Paganica de L’Aquila, P.IVA 
01706880661, per l’importo complessivo di aggiudicazione pari ad € 543.671,69, oltre IVA ovvero complessivamente 
€ 598.038,86; 
 il contratto d’appalto Rep.448/2023 del 09/01/2023; 
 
DATO ATTO che: 
 con verbale datato 09/01/2023 i lavori sono stati consegnati alla ditta medesima; 
 con verbale di sospensione dei lavori del 21 gennaio 2023, acquisito al protocollo; 
 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01/03/2023 è stata approvata ai sensi del comma 1, lett. b) 
dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, in via esclusivamente tecnica, la proposta di perizia di variante redatta dall’RTP 
incaricata della Direzione dei Lavori dell’intervento avviato per la realizzazione della nuova SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI COLLEDARA, ed acquisita al protocollo dell’Ente, al n.1243 del 
16/02/2023, costituito dagli elaborati indicati in narrativa, dell’importo complessivo di € 1.171.600,00; 
 
RICHIAMATE: 
 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 01/03/2023 con la quale è stata approvata ai sensi del comma 1, 
lett. b) dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, in via esclusivamente tecnica, la proposta di perizia di variante redatta 
dall’RTP incaricata della Direzione dei Lavori dell’intervento avviato per la realizzazione della nuova SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI COLLEDARA, ed acquisita al protocollo dell’Ente, al n.1243 del 
16/02/2023, costituito dagli elaborati indicati in narrativa, dell’importo complessivo di € 1.171.600,00; 
 la nota prot. GSEWEB/P20230625106 del 08/08/2023, assunta in pari data al protocollo 5904, a firma del 
Direttore Gennaro Niglio (GSE Direzione Efficienza Energetica) con la quale si accoglie la richiesta di prenotazione 
degli incentivi (API) per € 300.201,00,  
 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 17 del 25/08/2023, con la quale si viene iscritta la necessaria somma 
nel Bilancio di Previsione al capitolo 2465; 
 la Deliberazione di Giunta comunale n. 62 del 04/09/2023 con la quale è stata approvata in linea economica la 
Perizia di Variante in parola dell’importo complessivo di € 1.096.056,05, secondo il seguente Quadro Economico: 
 

  
DELIBERA CIPE 

47/2009 
PROGETTO DI 

VARIANTE 
1 IMPORTO LAVORI     
1.1 Lavori               535.693,31 €              227.866,58 €  
1.3 Oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso                 14.353,13 €    

  Totale lavori               550.046,44 €    

        



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.8 del 19-02-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 3 

2 SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE               244.953,56 €               73.189,47 €  
2.1 Rilievi, accertamenti e indagini (iva comp.)                 10.882,36 €    
2.2 Allacciamenti ai pubblici servizi (iva comp.)                   4.000,00 €    
2.3 Imprevisti (iva comp.)                 20.000,00 €    

a) Spese di cui agli articoli 90, comma 5, e 92, comma 7-bis, del codice     

b) Spese tecniche relative alla progettazione, sicurezza, direzione lavori (più Cassa + Iva)                 87.470,65 €               38.605,62 €  

c) Spese tecniche relative alla consulenza geologica (più Cassa + Iva)                150,00 €    

2.4* 

d) Importo relativo all'incentivo di cui all'art.113, Dgl 50/2016 (iva comp.)                 11.000,93 €    
2.5 Eventuali spese per commissione di collaudo (iva comp.)                   4.000,00 €    
2.6 Eventuali spese per commissioni giudicatrici (iva comp.)                   2.000,00 €    
2.7 Contributi Anac e spese per pubblicità (iva comp.)              500,00 €    
2.8 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici (iva comp.) 

                13.154,62 €                1.420,00 €  

2.9 Spese necessarie al trasloco degli arredi (iva comp.)                   2.000,00 €    
3.0 Supporto al RUP di cui all'art.31, Dgl 50/2016 (più Cassa + Iva)                   8.860,01 €    
3.1 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge                 80.934,99 €                33.163,85 €  
3.2  Arrotondamenti     

  TOTALE SOMME               795.000,00 €              301.056,05 €   
IMPORTO TOTALE INTERVENTO                                           1.096.056,05 €  

 
dando atto che la copertura finanziaria risulta la seguente: 
 per € 795.000,00 con fondi previsti nella Delibera CIPE n. 47 del 26/11/2009 avente ad oggetto “Assegnazione 

di risorse a favore della regione Abruzzo, per interventi in materia di edilizia scolastica, a seguito degli eventi 
sismici verificatisi nel mese di aprile 2009 (articolo 4, comma 4, decreto-legge n. 39/2009)” come già 
incardinato nel bilancio di previsione dell’Ente, trovando riferimento contabile al capitolo 2645; 

 per € 300.201,00, ad esito favorevole di specifica istanza prodotta in tal senso, con fondi previsti dal vigente 
Conto Termico, gestiti dal GSE, ed afferenti, in via esclusiva, a riqualificare gli edifici scolastici rendendoli più 
sicuri e sostenibili, trasformandoli in uno strumento di educazione alla sostenibilità, secondo le indicazioni e le 
modalità contenute nel  D.M. 16/02/2016, trovando riferimento contabile al capitolo 2645 giusta Variazione di 
Bilancio effettuata con Deliberazione di C.C. n. n. 17 del 25/08/2023; 

 per € 855,05 con fondi di Bilancio di cui ai proventi della legge ex 10/77; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 4/8 del 17/01/2024 con la quale si è provveduto a prendere atto delle 
attività svolte ed affidare il servizio di progettazione e direzione lavori di Perizia riferiti all’opera denominata 
“DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA DI COLLEDARA” al Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti costituito da Ing. Ciarelli Flavio, Ing. Di Saverio Anna, Ing. Pala Domenico e Ing. Di 
Stefano Ivano per l’importo pari ad € 38.605,62 oltre Cassa Previdenziale ed IVA ovvero complessivamente € 
48.982,81, sub impegnando la somma nell’apposito capitolo previsto per l’opera; 
 
RICHIAMATI altresì: 
 l’atto pubblico di Raggruppamento Temporaneo di Professionisti Rep. 62204 del 18/09/2019, registrato a 
Teramo il 19/09/2019, al n. 3226; 
 l’autocertificazione datata 27/09/2021, assunta al protocollo dell’Ente n. 5929 del 29/09/2021) a firma dei 
mandanti del raggruppamento sopra detto con la quale si autorizza il Comune di Colledara a liquidare le spettanze 
relative al contratto (rif. CIG 7912997BB0) in favore del capogruppo mandatario Ing. Flavio Ciarelli; 
 
VISTA la fattura elettronica n. 06/2024 del 12/02/2024 (ns protocollo n. 1355 del 19/02/2024) emessa dall’Ing. 
Flavio Ciarelli, quale capogruppo mandatario del RTP Rep. 62204/2019, quale acconto per la redazione della Perizia 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.8 del 19-02-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 4 

di Variante riferita al progetto in oggetto, dell’importo complessivo di € 22.080,02 oltre CNPAIA ed IVA, come per 
legge ovvero complessivamente € 28.015,13; 
 
RILEVATO che i professionisti del citato RTP hanno provveduto a comunicare gli estremi dei c.c. su cui 
accreditare le somme derivanti dal presente affidamento; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dei componenti del RTP, come di seguito elencate: 
 attestazione INARCASSA prot. 41096 del 16/01/2024, Ing. Flavio Ciarelli (Ns protocollo n. 431 del 
17/01/2024), 
 attestazione INARCASSA prot. 41100 del 16/01/2024, Ing. Anna Di Saverio (Ns protocollo n. 430 del 
17/01/2024), 
 attestazione INARCASSA prot. 41104 del 16/01/2024, Ing. Domenico Pala (Ns protocollo n. 429 del 
17/01/2024), 
 attestazione Cassa Geometri  del 16/01/2024, Geom. Ivano Di Stefano (Ns protocollo n. 432 del 17/01/2024); 
 
RITENUTO poter procedere alla liquidazione in acconto, per le spettanze maturate per la progettazione della 
Perizia di Variante, in favore del capogruppo del RTP; 
 
DATO ATTO che: 
 le somme derivanti dalla presente liquidazione trovano copertura economica all’interno del Quadro Economico 
del progetto principale per la quota finanziata con fondi previsti dal vigente Conto Termico, gestiti dal GSE giusta 
nota prot. GSEWEB/P20230625106 del 08/08/2023  e riferimento contabile al capitolo 2645 del Bilancio; 
 all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C85I15000000001; 
 all’affidamento dei servizi di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 
7912997BB0; 
 la Responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è assegnata all’Ing. Cristina 
Lombardi; 
 
VISTI: 
 il D.Lgs n. 50/2016 e successive modifiche;   
 il DPR n.207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 le leggi nazionali e regionali in materia di opere pubbliche;  
 lo Statuto Comunale;  
 i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla regolarità tecnica e dal 

Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
267/2000 e smi;  

 
DETERMINA 

 
DI RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale dell’atto; 
 
DI LIQUIDARE E PAGARE la fattura elettronica n. 06/2024 del 12/02/2024 (ns protocollo n. 1355 del 
19/02/2024) in favore dell’Ing. Flavio Ciarelli, quale capogruppo mandatario del RTP Rep. 62204/2019, quale 
acconto per la redazione della Perizia di Variante del progetto DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE SCUOLA 
MEDIA DI COLLEDARA, dell’importo complessivo di € 22.080,02 oltre CNPAIA ed IVA, come per legge ovvero 
complessivamente € 28.015,13; 
 
DI DARE ATTO che le somme derivante dalla presente liquidazione trova riferimento contabile come segue: 
 

CAP. CODIFICA 
CAPITOLO DESCRIZIONE C/RE IMPEGNO/sub 

2645 
04.02-

2.02.01.09.003 
PIANO SCUOLE ABRUZZO- DEMOLIZIONE E 

RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA COLLEDARA 
RE 

220/2023 
Sub 1 



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.8 del 19-02-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 5 

 
DI DARE ATTO inoltre che: 
 le somme derivanti dalla presente liquidazione trovano copertura economica all’interno del Quadro Economico 

del progetto principale per la quota finanziata con fondi previsti dal vigente Conto Termico, gestiti dal GSE 
giusta nota prot. GSEWEB/P20230625106 del 08/08/2023  

 all’opera in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP C85I15000000001; 
 all’affidamento dei servizi di che trattasi è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara CIG 

7912997BB0; 
 la Responsabilità del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 è assegnata all’Ing. Cristina 

Lombardi; 
 
DI TRASMETTE il presente provvedimento all’Ing. Flavio Ciarelli, quale mandatario e capogruppo del RTP, per i 
consequenziali adempimenti; 
 
DI TREMETTERE altresì il presente provvedimento al responsabile del Servizio Finanziario per i consequenziali 
adempimenti; 
 
DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
  



  

Atto di Liquidazione UFFICIO TECNICO LL.PP. n.8 del 19-02-2024 COMUNE DI COLLEDARA 
 

Pag. 6 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Lombardi Cristina 
 
___________________________________________________________________________ 
 
 
Si attesta l’avvenuto controllo da parte del Servizio Finanziario. 
Colledara, lì   
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Di Giacinto Romina 
 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del su esteso atto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal       26-03-2024    al        10-04-2024, n° 
Colledara, lì  26-03-2024 
 
 IL MESSO COMUNALE 
                                POLISINI FRANCO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


